
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE 

NELLA SEDUTA DEL NELLA SEDUTA DEL 21/01/202621/01/2026

ATTO N. DGC 11ATTO N. DGC 11

AUTORIZZAZIONE AL TRASFERIMENTO DI SEDI DI SEGGIO ELETTORALE IN OCCASIONEAUTORIZZAZIONE AL TRASFERIMENTO DI SEDI DI SEGGIO ELETTORALE IN OCCASIONE
DEL  REFERENDUM  POPOLARE  CONFERMATIVO  DELLA  LEGGE  COSTITUZIONALEDEL  REFERENDUM  POPOLARE  CONFERMATIVO  DELLA  LEGGE  COSTITUZIONALE
RECANTE: "Norme in materia di  ordinamento giurisdizionale e di  istituzione della CorteRECANTE: "Norme in materia di  ordinamento giurisdizionale e di  istituzione della Corte
disciplinare" - 22 E 23 MARZO 2026disciplinare" - 22 E 23 MARZO 2026

Presiede: il Sindaco Silvia Salis

Assiste:   il Segretario Generale Pasquale Criscuolo, nell'esercizio dei compiti di collaborazione e
delle  funzioni  di  assistenza  giuridico-  amministrativa  in  ordine  alla  conformità  dell'azione
amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi dell'art. 97 comma 2 del D. Lgs.
267/2000 e s.m.i. 

Presente il Vice Segretario Generale Gianluca Bisso

Al momento della deliberazione risultano presenti (P), presenti da remoto (PR), ed assenti (A) i 
Signori: 

1. SALIS SILVIA SINDACO P

2. TERRILE ALESSANDRO 
LUIGI

VICESINDACO P

3. BEGHIN TIZIANA ASSESSORA P
R

4. BRUZZONE RITA ASSESSORA P

5. COPPOLA FRANCESCA ASSESSORA P

6. FERRANTE MASSIMO ASSESSORE A

7. LODI CRISTINA ASSESSORA P

Pa g.1



8. MONTANARI GIACOMO ASSESSORE P

9. PATRONE DAVIDE ASSESSORE P

10. PERICU SILVIA ASSESSORA P
R

11. ROBOTTI EMILIO ASSESSORE P

12. VISCOGLIOSI ARIANNA ASSESSORA A

 
Su  proposta  dell’Assessore  alla  mobilità  sostenibile,  trasporto  pubblico,  lavoro,  diritto  di
cittadinanza, servizi civici, demografici Avv. Emilio Robotti;

Preso atto che con D.P.R. del 13 gennaio 2026 pubblicato sulla G.U. n. 10 del 14 gennaio 2026 è
stato indetto per i  giorni  22 e 23 marzo 2026 il  referendum popolare confermativo della legge
costituzionale recante: «Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte
disciplinare»,  approvata  dal  Parlamento  e  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica
italiana n. 253 del 30 ottobre 2025.

Atteso che che,  in vista delle  prossime consultazioni referendarie è stata effettuata dagli  uffici
tecnici centrale e municipali preposti all’allestimento delle sezioni elettorali una ricognizione degli
edifici adibiti a sedi di seggio, onde verificarne la disponibilità e l’adeguatezza alla funzione;

Preso atto che da tale ricognizione è emerso che alcune sedi  non risultano disponibili  per  le
prossime consultazioni,  sia  per  interventi  di  manutenzione  ordinaria  /  straordinaria  sull’edificio
scolastico stesso, sia per la presenza di cantieri edili limitrofi che impediscono la piena fruibilità
della scuola, sia per formali e motivate richieste della Questura pervenute tramite la Prefettura -
Ufficio territoriale del Governo di Genova;

Ritenuto,  alla  luce  dell’esigenza  di  dover  ricollocare  alcune  sedi  di  seggio,  per  le  motivazioni
suesposte, di approvare i seguenti criteri propedeutici allo spostamento: 

1. Trasferimenti per i quali non debbano essere sostenuti oneri finanziari derivanti da interventi di
adeguamento delle strutture, 

2. Trasferimenti  che  prevedano  la  presenza  delle  condizioni  di  accessibilità,  anche  tramite
l’adozione di idonee misure di adeguamento funzionale, valutate dall’ufficio tecnico elettorale e
dall’area tecnica municipale; 

3. Distanza in linea d’aria tra la sede precedente e quella ospitante, di norma, non superiore a
1.000 m., e/o in alternativa:

• maggiore vicinanza alle residenze degli elettori
• effettuazione del servizio navetta;

Ritenuto, conseguentemente, di approvare le seguenti proposte di trasferimento - individuate con
la collaborazione dell’Ufficio  Tecnico Elettorale e delle  aree tecniche Municipali  territorialmente
competenti - già corredate del parere favorevole dei rispettivi Organi Istituzionali Municipali, agli atti
della Direzione Servizi Demografici e precisamente:

Pa g.2



NEL MUNICIPIO II – CENTRO OVEST: 

• Trasferimento - per dismissione - della scuola Infanzia Comunale Govi - da quest’ultima situata
in via Antonio Pellegrini  7 A alla Sede di  Via Pellegrini  2 e conseguente spostamento delle
sezioni 205 e 206 nella nuova sede: numero totale di elettori da trasferire 1136 – n. elettori totali
post trasferimento: 1.136 - distanza tra le sedi circa 50 m.; 

• Trasferimento dell’ex succursale del Liceo Gobetti, in v. Spataro 34 A - a seguito della chiusura
dell’edificio  per  inadeguatezza  dei  locali  -  alla  scuola  Secondaria  di  primo  grado
“Sampierdarena” in piazza del Monastero 6 e conseguente trasferimento delle sezioni 210 e
421:  numero totale  di  elettori  da  trasferire  884  –  n.  elettori  totali  post  trasferimento:  3.785;
distanza tra le sedi circa 710 m.;

NEL MUNICIPIO V– VALPOLCEVERA:

• Trasferimento della sezione 171 dai locali parrocchiali di via Pierino Negrotto Cambiaso 241 ai
locali parrocchiali ad uso associativo di via Pierino Negrotto Cambiaso 227 a seguito di formali
richieste  della  Questura  pervenute  tramite  la  Prefettura  -  Ufficio  territoriale  del  Governo  di
Genova - n. totale elettori da trasferire 335; n. elettori totali post trasferimento: 335 – distanza tra
le sedi: circa 20 m.

NEL MUNICIPIO VII – PONENTE:

• trasferimento temporaneo della scuola primaria Emanuelli per l’attivazione di un cantiere edile in
prossimità della medesima e conseguente trasferimento delle sezioni 42,43,44,45,46 dai locali di
via Pegli, 45 ai locali di Villa Banfi in via Pegli, 39: n. totale elettori da trasferire 3.406; n. elettori
totali post trasferimento: 3.406 – distanza tra le sedi: circa 110 m.

Considerato che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il parere di
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art.147 bis comma 1 del d.lgs.267/2000 e s.m.i.;

Rilevato che il  presente provvedimento riveste carattere urgente, tale da motivarne l’immediata
eseguibilità,  a  causa  dell’imminente  svolgimento  delle  consultazioni  referendarie,  indette  con
D.P.R. del 13 gennaio 2026 pubblicato sulla G.U. n. 10 del 14 gennaio 2026 e della conseguente
necessità di aggiornare i dati relativi alle tessere elettorali, come previsto dalla normativa vigente e,
conseguentemente, di informare gli elettori che si recheranno a votare; 

L’istruttoria del presente atto è stata svolta da Valentina Ragno, responsabile del procedimento,
che è incaricata di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento;

Acquisito  il  parere  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  competente,
attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso ai sensi degli
articoli 49 e 147 bis comma 1 del d.lgs.267/2000 s.m.i.;

Considerato che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il parere di
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. 

Pa g.3



La Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità

DELIBERA

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa i seguenti trasferimenti di seggio:

MUNICIPIO II - CENTRO OVEST 

• da  via  Antonio  Pellegrini  7  A a  via  Antonio  Pellgrini,  2  :  sezioni  elettorali  interessate  dal
trasferimento nn. 205 e 206; 

• da via Giuseppe Spataro 34 A, ex succursale del “Liceo Gobetti”,  alla scuola Secondaria di
primo grado  “Sampierdarena”  in  piazza  del  Monastero  6  -  sezioni  elettorali  interessate  dal
trasferimento nn. 210, 421;

MUNICIPIO V - VALPOLCEVERA 

• dai  locali  parrocchiali  di  via  Pierino  Negrotto  Cambiaso  241  ai  locali  parrocchiali  ad  uso
associativo  di  via  Pierino  Negrotto  Cambiaso  227  -  sezione  elettorale  interessata  dal
trasferimento n. 171;

MUNICIPIO VII – PONENTE

• dai locali della scuola primaria Emanuelli di via Pegli, 45 ai locali di Villa Banfi in via Pegli, 39 -
sezioni elettorali interessate dal trasferimento nn. 42, 43, 44, 45, 46;

2. di  dare  mandato  alla  Direzione  Demografici  di  attuare  i  trasferimenti  di  sede  previsti  dal
presente  provvedimento  e  di  effettuare  l’aggiornamento  delle  tessere  elettorali  e  ogni  altro
adempimento previsto dalla normativa elettorale vigente;

3. di demandare alla Direzione Demografici la comunicazione istituzionale circa il  trasferimento
delle sedi di seggio approvate con il presente provvedimento;

Attesa l’urgenza di  provvedere,  la  Giunta,  previa  regolare  votazione,  per  le  motivazioni  sopra
esposte,  all’unanimità  dichiara  immediatamente  eseguibile  il  presente  provvedimento  ai  sensi
dell’art.134 – comma 4 -del T.U. D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL PRESIDENTE
Silvia Salis

Firmato digitalmente

IL SEGRETARIO GENERALE
Pasquale Criscuolo 
Firmato digitalmente

Pa g.4



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA 
178 N. 14 / 2026 DEL  19/01/2026 AD OGGETTO:

AUTORIZZAZIONE AL TRASFERIMENTO DI SEDI DI SEGGIO ELETTORALE IN OCCASIONE
DEL  REFERENDUM  POPOLARE  CONFERMATIVO  DELLA  LEGGE  COSTITUZIONALE
RECANTE:  "Norme  in  materia  di  ordinamento  giurisdizionale  e  di  istituzione  della  Corte
disciplinare" – 22 E 23 MARZO 2026 

PARERE TECNICO 
(Art. 49 c.1 e Art. 147 bis c.1 D.Lgs. 267/2000 ) 

Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis, comma 1, del decreto
legislativo n. 267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica attestante anche la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

20/01/2026

IL Dirigente Responsabile
Direzione Servizi Demografici

Dott.ssa Fernanda Gollo

Firmato digitalmente

Pa g  1  di  1


	

	



